
ROMANIA
 

JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organizării Evenimentului "Gala premiilor de Excelenţă 

premierea celor mai buni elevi şi profesori - 2015" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu Iulian Portariuc privind aprobarea 

organizării în data de 15 decembrie 2015 a Evenimentului "Gala premiilor de Excelenţă 

premierea celor mai buni elevi şi profesori - 2015", precum şi propunerile formulate în cursul 

dezbaterii proiectului de hotărâre, 

având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Centrul Informaţii Cetăţeni, 

în baza prevederilor art. 36 alin. (6) lit. a) pct. I din Legea nr. 215/200 1, republicată, cu 

modificările şi completări le ulterioare, 

în temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completări le ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă organizarea în data de 15 decembrie 2015 a Evenimentului "Gala 

premiilor de Excelenţă - premierea celor mai buni elevi şi profesori - 2015", suma alocată de la 

bugetul local pentru acest eveniment este de 127.000 lei. 

(2) Locaţie: Casa de Cultură a Sindicatelor Botosani 

(3) Programul acţiunilor: 

• Gala decernării premiilor - 15 decembrie 2015 

(4) Bugetul acţiunii 

• Premii - 126.000 lei; 

• Materiale ( diplome, înscrisuri, etc.) - 1.000 lei; 

(5) Sumele mai sus menţionate la fiecare categorie de cheltuieli pot suferi 

modificări de la o categorie la alta, fără a fi afectată suma alocată de la bugetul 

local. 



(6) Se aprobă Regulamentul de desfăşurare a Evenimentului "Gala premiilor de 

Excelenţă - premierea celor mai buni elevi şi profesori - 2015", conform anexei 

la prezenta hotărâre. 

(7) Se aprobă încheierea unui parteneriat între Municipiul Botoşani şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Botoşani în vederea organizării evenimentului. 

(8) Vor fi premiaţi elevii şi profesorii coordonatori care au obţinut rezultate în 

cadrul Concursurilor internaţionale/naţionale(locul 1, II, III, menţiuni), Olimpiade 

naţionale/internaţionale(locul 1, II, III, menţiuni), Concursuri naţionale organizate 

de M.E.N.C.S, an şcolar 2014/2015. 

Art. 2. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Botoşani va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 



JUDEŢUL BOTOŞANI ANEXA la HCL nr, 336 din 9.12.2015 
MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Regulament de desfăşurare Evenimentului "Gala premiilor de Excelenţă - premierea 
celor mai buni elevi şi profesori - 2015" 

A. 
1. Scopul prezentului Regulament este organizarea Galei premiilor de excelenţă prin 

premierea celor mai buni elevi şi profesori pentru rezultatele obţinute la concursurile naţionale 

şi internaţionale, olimpiade naţionale şi internaţionale, precum şi la concursurile naţionale 

organizate de M.E.N.C.S, conform solicitării Inspectoratului Şcolar Judeţean Botoşani formulată 

prin adresa nr. 12195 din 03.12.2015. 

II "Gala premiilor de Excelenţă - premierea celor mai buni elevi şi profesori - 2015" va 
avea loc în data de 15 decembrie 2015, începând cu orele 16,00 la Casa de Cultură a 
Sindicatelor Botoşani 

B. 
1.	 Premiile vor fi acordate pe categorii: 

1. Elevi cu performanţe la Olimpiadele şi concursurile internaţionale 

2. Elevi cu performanţe la Olimpiadele şi concursurile naţionale 

3. Elevi cu performanţe la concursurile naţionale organizate de MENCS 
4. Profesori îndrumători 

II.	 Se premiază performanţele reprezentând: 

• Locul I 

• Locul II 

• Locul III 

• Menţiuni 

• Medalii de aur, Argint, Bronz (asimilate premiilor 1, II şi III). 
III.	 Cuantumul premiilor: 

Suma totală destinată premiilor de 126.000 lei va fi repartizată pe categorii de 
performanţă: 

Pentru elevi cu performanţe la Olimpiadele şi concursurile internaţionale 

• Locul I - 1000 lei 

• Locul II - 900 lei 

• Locul III - 800 lei 

• Menţiuni - 600 lei 
Pentru Profesori - 300 lei 

Pentru elevi cu performanţe la Olimpiadele şi concursurile naţionale 

• Locul 1-600 lei 

• Locul II -500 lei 

• Locul III - 400 lei 



• Menţiuni - 300 lei 
Pentru Profesori - 300 lei 

Pentru elevi cu performanţe la concursurile naţionale organizate de MENCS 

• Locul I - 400 lei 

• Locul II -300 lei 

• Locul III - 200 lei 

•	 Menţiuni - 100 lei
 
Pentru Profesori - 300 lei
 

IV.	 Fiecare elev şi profesor premiat va primi o diplomă şi o medalie personalizată. 

Suma propusă în acest sens este de 1000 lei. 
V.	 Sumele mai sus menţionate la fiecare categorie de cheltuieli (premii şi materiale 

promoţionale) pot suferi modificări de la o categorie la alta, fără a fi afectată 

suma alocată de la bugetul local. 

PREŞEDINTE DE ŞE INŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murariu Ghe r he Gabriel Secretar, Ioan Apostu 


